⁹⁰ Joan. i, 4. ⁹¹ Matth. x, 29. ⁹² ibid. 50.

(94) Sic Regii quartus et sextus cum Colb. quarto. Editio Paris. βάλλωμεν. Mox Reg. secundus cum Colb. primo τοξεύωμεν. Statim Colb. quartus ἐστιν ἡρός.

(95) Colb. quartus ἐκάλεται. Ibidem novem mss. cum editione Basil. ἐπειδὴ οὔτες ἐστοι. Editio Pa-

A impetamus? Bene igitur psallite in vociferatione. Est autem vociferatio vox quedam confusa, cum ii qui in bello se invicem agmine conferto adorintur, consonam vocem edunt. Itaque in concerto et in concordia, et in charitatis conjunctione psallite. Quid igitur psallentes dicere oportet? Nimis **134 VERS. 4: Quod rectum est verbum Domini.** Idcirco rectos prius ad laudationem vocat, quod rectum est etiam illud Domini Verbum, quod erat gloria afficiendum, quod in principio erat apud Deum, et Deus erat ⁶⁰. Rectus itaque Pater, rectus Filius, rectus Spiritus sanctus. Et omnia opera ejus in fide. Quid est quod dicit? Opus est cælum, opus terra, opus mare, aer, inanimata omnia, animata, rationalia, irrationalia. Quomodo igitur in fide omnia? Quænam in inanimatis fides? qualis est fides brutorum? Quænam fides in lapide? rursus quæ fides in cane? Neque inanimatum, neque brutum in fide est. Hæc tamen sententia nihil exceptit, sed omnia comprehendit, diceus: *Omnia opera ejus in fide.* Quid igitur est quod dicit? Sive, inquit, contemplere cælum ejusque ordinem, fidei dux est; artificem enim per se ipsum ostendit: sive terræ ornatum, rursus quoque hoc pacto augetur tua in Deum fides. Non enim carneis oculis Deum edocti, in ipsum credidimus, sed vi mentis per visibilia invisibilem conspicimus. *Omnia ergo opera ejus in fide.* Sive lapidem consideraveris, habet etiam ipse aliquam potentiae conditoris demonstrationem; sive formicam, sive culicem, sive apem. Sæpe vel in minimis elucet opificis sapientia. Qui enim cælum expandit, et immensam pelagi vastitatem effudit, ille ipse est, qui tenuissimum etiam apis aculeum veluti fistulam excavavit, ut per id virus effundatur. *Omnia igitur opera ejus in fide.* Nulla tibi sit incredulitatis occasio. Ne dixeris: Hoc temere factum, et illud casu evenit. Nihil inordinatum est, interminatum nihil, nihil frustra factum, neque quidquam rerum fortuito fertur. Neque dicas: Malus casus, aut Prava hora. Voces ipsæ sunt ineruditorum. Nonne duo passeræ asseneunt, et unus ex illis non cadet sine divina voluntate ⁶¹? Quot capilli capitis! Unus ex his traditus non est oblivioni ⁶². Vides divinum oculum, D quomodo nihil minutissimum rerum inspectionem ejus effugiat? **VERS. 5. Diligit misericordiam et iudicium Dominus: misericordia Domini plena est terra.** Si separatim et secundum se Dei iudicium foret: ita ut nobis severe pro meritis eorum quæ egimus, rependeret, quæ spes superesset? quis ex omnibus salvus fieret? Nunc autem *Diligit misericordiam et iudicium.* Posteaquam misericordiam

ris. ἐπειδὴ εὐθής ἐστι.

(96) Colb. quartus ὑφεξεῖλετο. Reg. tertius cum Colb. primo ὑφεξεῖλετο. Regii quartus et sextus ὑπεξεῖλετο.

(97) Colb. quartus θελήματος.

(98) Reg. tertius φεύγει.

velut sibi assidentem et ante regium judicium thro-
num stantem constituit, ita singulos adducit in ju-
dicium. *Si iniquitates observaveris, Domine, Do-
mine, quis sustinebit*⁶³? Neque misericordia sine
iudicio, neque iudicium sine misericordia. Ante
iudicium igitur diligit misericordiam, et post mi-
sericordiam, venit ad iudicium. Haec autem inter
se conjuncta sunt : misericordia cum iudicio : ne
aut misericordia sola molliorem parat, aut iudi-
cium solum afferat desperationem. Vult tui miser-
eri judec, teque miserationum suarum facere par-
ticipem : si modo post peccatum reperit te humili-
lem, contritum, prava opera multum deploranteum,
ac ea quae clam facta sunt evulgantem citra puden-
tem, rogantem fratres tibi ut sint adjumento ad
accipiendam medelam. Uno vero si commisera-
tione **135** dignum viderit, abunde tibi suam im-
pertietur misericordiam ; si vero eorū pœnitere
nescium, mentein superbam, animum futuro sæ-
culo non credeantem, ac nullum iudicij timorem
conspexerit, tunc in te iudicium diligit. Ita enim
bonus ac humanus medicus foimentis prius ac re-
mediis mollibus tumorem sedare conatur : post-
quam vero viderit molem nihil remittere, atque in-
durata reniti ; tum demum rejectis oleo ac mol-
liore curandi ratione, ferri usum adhibet. Diligit
igitur misericordiam in pœnitentibus : diligit vero
in obstinati iudicium. Tale quid Isaias etiam dicit
Deo : *Misericordia tua in pondus*⁶⁴. Nam et ille
misericordiam cum iudicio exhibet ejus, qui libra,
et numero ac pondere pro cuiusque merito vices
repedit.

4. Misericordia Domini plena est terra. Hic dis-
juncta est a iudicio misericordia. Sola enim
misericordia Domini plena est terra, iudicio in
constitutum tempus reservato. Hic itaque mise-
ricordia est sine iudicio : non enim venit ut iu-
dicet mundum, sed ut salvet mundum⁶⁵. Illic vero
non est misericordia iudicium, propterea quod
homo a sordibus purus reperi nequeat, si vel
unam diem vixerit⁶⁶. Quare si quis malitiam quo-
tidie grassantem, et fragile hominum genus, ha-
bita peccatorum ratione, innumeris mortibus
dignum videat, admirabitur divitias honestatis Dei,
patientiaeque ipsius, et lenitatis⁶⁷. Sane dum in
terra sumus, misericordia opus nobis est. Nam qui
in cœlis versantur, digni sunt, qui beati prædicen-
tur, non quorum misereamur. Aut fortassis pro-
pter condemnationem in nos ob peccatum prolatam